Quin immo aduertendum Moralem Vatem Hebe-  
dum quodam loco sublimius philosophari, dum vin-  
dictam non solum facit subsequentem crimen mortis  
admissum est, sed & nasci contemporaneè, eodè agro,  
eadem radice cum eo. Fertur scorpionii inesse occultum  
remedium medendis iectis ab ipso: mulcet ite cantharides  
des antidotum curando ipsius veneno, per quam  
naturæ contrarietatem, siue antiperystasis. Ita malitia  
congeneras sibi quod vrit, quod pugit, quod torquet  
pectus scelesti, infert paenam, qua le ipsam manent, non  
commisram, sed citissime, eodè quo patratur inflatur;

*Vide Ly-  
pium l.2.  
de cruce  
cap.5.*

ut aut impediatur, aut castigetur. Rei ad suspicium ra-  
pti, fune quo strangulandi sunt gestant, interdù & eu-  
cem. Ita malitia, cui libet sceleri fabricat equidem  
cuique net & torquet laqueum: infelicitate artifex  
industria; in qua præter fæditatem inuenias timores  
innumerous, commotiones crebras animi, suspitiones &  
singultus infinitos. Quæ quantumvis occupent co-  
uiuimus assiduis, negotiis, officijs, don delectatoris, ifis,  
magis quam chartis, aleis, talis, mox patibulo affigendi  
fures: quam delitijs & epulis Dionysij Tyranni repre-  
abatur Damocles, qui throno regio insidens, menz  
regi accumbens dum videt rutilemensem tenet  
filo appensum, minitantem cervicibus suis casum. In-  
fernū integrum pectora gestat peccatores: medijs in  
delitijs innarat pelago angoris: intra seipsum defens  
infinitam penititudinem, admisso scelere: ac priusq  
admittatur, iugem seditionem, ratione & carne in di-  
uersis intentibus.

*Cicero 5.  
Tuscul.*

Proclus de anima atque dæmonc, longè post medium. *Improbis ipse secum consenire non posset. Necesse enim est, tum propter naturam rationalem videre quodammodo verum, tum propter perturbatam imaginatio- nem plurimum ignorare secumque dissidere. Declarat hoc penitentia remissis perturbationibus veniens.*

Frequenter pæna præcedit peccatum admissum; nonquam tempore posterior, vt aiunt Philosophi, sed natura solum; vt sol non præcurrat temporis duratio- ne micantes radios, sed natura, id est, est causa existen- tie horū; & supponendū solē esse, priusquam radij in- telligantur esse: mox vt ille exstet, & isti existunt; sed hi dependent ab illo, sine quo non essent; radij pendent à sole, non sol à radijs: ita peccatum præcedit pænam natura, non tēpore: est enim pæna, mox vt peccatū est: dependet vērō punitio à peccato, non è contra. Nun- quam vacat tormento, suppicioūc impius non magis quam ignis calore, sol lumine, terra pondere, pelagus vndis. Quis improbi vobis videntur vērē gaudere, aut tristitia vacare, auro, purpura, diademate fulgeant li- cet, certū habētes manere eos in theatro flagra, atque ad radices huius, ignes: videam quandoque facinoro- fos non paucos obambulantes magnificè mundi hu- ius theatrum, omnibus exceptos, ab omnibus hono- ratos, non mihi ideo videntur gaudere, aut vera pace, quiete potiri, non ambigentes flagella Dei se- hic manere, & in inferno flammas acres. Quemad- modum sub aspectum cadunt arumna iustorum, nos autem fugiunt vñctiones, consolationesq; corun- demita videntes gaudia malorum, non aduertimus cruce, cruciatuſq; ipsorum.

Tormenta illa & afflictiones reorum quæ extrin- secē parent, non sunt propriè pæna peccati, sed magis epilogus & fastigium tragidiae luctuosæ. Non pati ini- cipit supplicium malefactor, quando flagellatur, su- penditur, etur fragio plectitur, ista vltimum tenuerē locum in supplicio consociorum Iesu Christi Domini nostri. Venerūt milites & primi quidē fregerunt crura, & *Ioan. 19.* alterius qui crucifixus est cum eo, ait S. Joannes: Minime

gentium; quicquid nos vulgus exerceti videmus a scinorosum, finis est & consummatio tortura & equorum, quos clam in vinculis prælente iudice perdit. Similiter quicquid liquidō cernimus euanudem impio, finis est intolerabilis tormenti, quod judicis decreto in prætorio est perpessus. Exiuntur plicij exhibet Deus, ut fiat satis nobis plebeji. Equorum atrocitas, quam in ergastulo, huc prætorum conscientia spectante iudice & Deo expertus est, capit & summa totius pœnae. O concinnum ordinem delinquit: *Mens est qua daniq; peccat: ita animus primo omnium occuluit clam, nemine præter iudicem confit. Prima pœna ultio, quod se iudice nemo nocens absolvitur. Obelam symphoniam!* O egregiam harmoniam infernali Dei in inferno huius seculi, cum iustitia infernalius vita! Ardebit anima peccatrix succensa unctio flammis, multis ante corpus seculis, quod fucina forma, & quasi anima peccati in inferno quoque presentis vita primo loco torquetur anima, que pannuit consensit q; voluptatibus. Ac quoniam inabiliter hominib; visibiliter Deo deliquerit pœna prior inuisibilis est hominibus, visibilis & cognita Deo solo. Quam congruus ordo! Quos ab initio ferimur, ne dixerimus decursis multis annis pœnas deducimus multis annis cruciatos. Non serius, sed diuersus statim iugiter cruciatum sarcinā, & quasi incessanter volentes super montem cordis saxū Sisyphi, de quo Poeta. Quando verò dico eos multo tempore laere, forte sumi tempus vsu hominū receptū: etenim ad misericordiam Dei æstimarum, totius vitæ nostræ decursus nihil est. Quocirca, aliud apud Deū est nihil pœnas nisi discessus lapsis annis quadraginta, sed in senectute solē vita, quā nō affixū fuisse patibulo manē, sed velipere.

*Psal. 89. Quæ pro nibilo habentur eorum anni erant. Ibidem: Mille anni ante oculos tuos tanquam diuinæ aeternæ qua prateriūt.*

D.Bonau, in 2. sent. dist. 36. Tanta est aquila domini

*Iuuenal.  
satyr.*

## CONCIO QVARTA.

147

justitia, quod non patitur dedecus peccati ad modicū tem-  
pus esse sine decoro iustitiae, etiam ad momentum.

In qua praxi notate obiter mecum ut Deus seruet  
intermetatam Maestatis suæ decetiam. Nil enim magis debet Monarcham Tectorum amplæ huiusc Rei-  
pub. quam iustum & misericordem esse; qualis se cō-  
probat hoc in improbos aduentendi modo. Ab eo iu-  
stitiam & misericordiam exerceri necessum. Nonnulla  
misericordia specie non subsequitur semper pecca-  
tum mox admissum vltio visibilis; specie aliqua iusti-  
tiae corrupte incestanter impios inuisibiliter; multo q;  
autius intendit tormenta interna, ijs que oculis paret.

Ambiguitas? Ignoratis dari qui per medium terra secti-  
cum lata; qui euellentib. tortoribus forcipe Turcica  
coripium, et contigit nostro seculo Tyrannicidæ glo-  
riolo, clamorem non emittant? Dari, qui verbum non

proferant, non suspirant, non pallcant submoto igne;

vt Romanus sc̄auola, qui dexteram velut alienato ab

*Tit. L. 18.*

sensu torrebat animo: vt s. Laurentius non minus ani-  
mo quā genere Romanus, qui in eraticula tortus Ty-  
rannum iobstatnabat?

Sunt multi, qui in equuleo Ty-  
rannorum iussu expansi, ne verbum somant: genero-

lo pectore dissimulante corporis cruciatus, & quasi  
portuorem inexorabilem foribus oris præficiente ne

*Vide Gell.*

vocula erumpat. Ast, ubi inueniatur facinorus, qui i-

*li 18 noct.*

ta mentis intenores dissimulare norit, vt non suspiret

*ca. i. quid*

millies? Nunquam animo mæsto silentium impona-

*Stoi. quid*

tis, vi nec mari procelloso: nec efficiatis quin clamet,

*Peripate-*

quin comes artipiat furijs & dira rabie agitatus, quin

*ticus sen-*

crura allidat, quin mærore pectus tundat: vrget enim

*serit de*

misera & trio sentiat: ego verò arbitror, quod si in summa in-

*beata vi-*

miseriam, infelicitatemque ocyus & exiguis dispen-

*ta.*

dijis deuoluendus esset homo; conuenientque to-

*Plut. to. r.*

tius orbis tormenta, Perylli, Busyri, mæchanici om-

*moral tra-*

nes fortunæ, tanquam institores in mundinis ad hoc;

*Etat. An*

non effecturos omnes coniunctis viribus citius, & fa-

*vitiositatē*

cilius miseriorem, quam peccatum vnicum. Parum effi-

*ad infali-*

ciet paupertas: cum enim illustrè prouocatunt & cal-

*citatē*

Kk 2

*sufficiat* 3

**D. Hierō.** carunt Diogenes Sinopus: SS. Francisci Affissini, & ad Paulensis. Modicum præstabit seruitus: nam Diogenes in scrum venditus Dominum se iactabat: Plato, mnibus maiore mente se fuit & S. Paulinus seruitui se misceruit ut concines vindicaret in libertatem. Nihiloxicuum: equidem Socrates Philosophus, Themistocles, Annibal, secundum quosdam, Philopæmæ docebat. **Plut. to. 1.** pocula veneno delibuta a lacriferis sumplerunt. Aquæ Vit. in præfocari, exiguum: siquidé virgines plurimæ ne per Philopæne. D. Au. mitterentur insolentia & arbitrio victorum, se fluidis bus absorbendas commiserunt; licet ciuinodi factum to. 5. l. de simpliciter non sit imitandum, vt i narrat D. Augustinus. Non multum flammæ: enim uero S. Apollonius. **Dionys.** alexandrina virgo annosa, ne idola colet et manibus Alexan. tenentium elapsa, in ignem sponte exfilijt: Indicati apud En. liores viritum certant, ut cum viris cremenetur: omnis feb. 1. 6. Gymnosophistæ Indici co modo consumebant Empedocles Philosophus Agrigentinas nomen sumptuose. **Hijst.** Ec- ternitati sacraturus vltro in flamas Æthneas inflam- clef. c. 34. secundum Horatius in arte. Deus immortalis habet versione Dum cupit Empedocles, ardenter seruitur Ezechiel Ruffini. In filio. **cap. 31:** Sunt qui cauro æneo Phalaris inclusi, aut cratiferi. **Plut. ubi** reæ Maxentij impositi dixerunt: Quam suam lib. sap. La. Ex Martyribus nostris compulsi à Tyrannis nouis. Et ant. l. de li prunas calcare, iactabant carbones ignitos fibi via falsa sap. deri rosas violasque, spernentes certè tormenta exte- c. 18. riora. Gaudium est talia pati immeritum. Ouid. l. 1. Fastorum, Nicastroca loquitur Euandro filio: *Est aliquid magnis crimen abesse malu.*

Horat. epist. lib. 1.  
Nil consire sibi, nulla pallescere culpa  
Idem lib. 3. carm. 3.

*Insum & tenacem propositi virum,  
Non ciuium ardor prava iubentium,  
Non vultus instantis Tyranni;  
Mente quatit solita:  
Si fractus illabatur orbis.*

*Impavidum ferient ruine.*

Innumera exteriora tormenta miserum non efficiant, ni primum deprehenderint vitiosum: non lacerent, nisi prius in anima læsum.

2. Cor. i. *Sicut abundant passiones Christi in nobis: ita & per ipsum abundant & consolatio nostra.*

Plal. 93. *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tue latifusauerunt animam meam.*

Ptol. 12. *Non contristabit inistum quicquid ei acciderit:*

Rufus; non assumpjis machinis istis & instrumen-  
tis forunz: solo peccato fiet miser, suspirans, singuli-  
tens, ciulans, stridens dentibus, & quasi pectus discer-  
pens pre angustia spiritus, infit de ci usmodi scriptura. Sap. 3.  
Somnia cuncta putantur impio præfigia vera misce-  
naturarum suarum: umbræ videntur corpora, & spicula-  
tores veri, qui ipsum apprehendant: omnia verba, pro-  
phetie calamitatis futuræ, vniuersum, putat in se con-  
spirasse orbem: omnes colloquentes putat sibi detra-  
hete. Concius ipse sibi de se putat omnia dici.

Catol. i.  
dist. mo-

Cicer. lib. 3. Tuscul. *Opinonem malæ cœritudinem talium.*  
esse natura, ait Epicurus, siue illud ante pronsum & ex-  
spectatum sit siue inueterauerit, Neque enim vetustate  
minui mala, nec fieri premeditata leuiora:

Omnem vocem ratur fulmen: *Vocem tuam audiui Gen. 3.*  
in paradiso, & timui, & abscondi me, inquit peccatorum  
omnium antesignanus.

Joan. 8. *Vt dixit Iesus, Ego sum; abierunt retrorsum, &*  
*cederunt in terram, qui nimis venerant milites*  
*comprehensuti Iesum, Juda duce, ac si in cuiusque pe-*  
*cus explosum fuisset tormentum bellicum. Modica*  
*verba, ipsi sunt tonitrui, fulminisque ictus.*

Ouid 1.1. trist. eleg. 3.

*Non aliter stupuit, quam qui Iouis ignibus ictus*  
*Viuit, & est vita nescius ipse sua.*  
*Umbris arundinis agitatæ terret impium:*  
*Et nota ad lunam trepidabit arundinis umbram.*

Lucretius lib. 3.

*Metus in vita penarum pro malefactis,*  
*Est insignibus insignis.*

Kk 3

Mox

Mox ut aduerterit quempiam lucre, ruradis fed  
uolutam sortem: visis apparitoribus tremet, ac his  
prehensuri aduentarent eum. Imperium autem  
ritum suspicatur criminum suorum iudicem. Non lo  
gisti Bellum, parricidam spiculo hirundinum diffe  
basse nidos, puulosque extinxisse dicendo, iniurias  
ab eis accusari cedis paternæ, quam tamen patratus  
Impio suspecti sunt omnes; amici, hostes, confores, me  
dici, amasæ, quin & proles ipsæ; ut liquet per eum qui  
tonsortis manibus committere se veritus, barbz polos  
filiarum opera aduebat.